
 

 DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 20  del 30-03-2022 .  Pag. 1  -   
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

 

 

 

 

REG. GENERALE 282 
 
 
 
 
 
 
 

 

COPIA ATTO DI DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 
 
 

NUMERO  20     del  30-03-22 
 
 
 
 
 
 

 OGGETTO: CONVENZIONE SERVIZI DIGITALI  PER L'ANNO 2022 STI= 

 PULATA  CON LA HALLEY INFORMATICA PER LA SOLUZIONE 

 SIOPE+. IMPEGNO DI SPESA. 

  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 20  del 30-03-2022 .  Pag. 2  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

PREMESSO che dal 1 gennaio 2018 è entrato in vigore il "sistema SIOPE+", che obbliga ad 

effettuare gli ordini di incasso e pagamento esclusivamente attraverso ordinativi informatici con 

lo standard "OPI" emanato da AGID e che, pertanto, da tale data non è possibile rivolgersi alla 

banca tesoriera con i documenti cartacei e con le vecchie modalità; 

 

CONSIDERATO che il Decreto MEF del 25/09/2017 ha stabilito i tempi di attuazione del nuovo 

sistema, fissando in tre mesi la durata della fase di collaudo necessaria per l'autorizzazione alla 

effettiva operatività e che le scadenze da parte dei Comuni sono: 

- dal 1 aprile 2018 i Comuni con popolazione superiore a 60.000 abitanti; 

- dal 1 luglio 2018 i Comuni con popolazione compresa fa 10.001 e 60.000 abitanti; 

- dal 1 ottobre 2018 i Comuni con popolazione fino a 10.000; 

- dal 1 gennaio 2019 per i Comuni colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016; 

- dal 1 ottobre 2019 per le aziende sanitarie e ospedaliere; 

 

Visto che per il Comune di Esanatoglia l'avvio diventa obbligatorio a far data 1 gennaio 2019; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, le amministrazioni 

pubbliche di cui all' art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

 

EVIDENZIATO che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

 

DATO ATTO che la Ditta Halley Informatica srl è conosciuta all'amministrazione in quanto 

assicura alti standard di professionalità ed efficienza; 

 

VISTA proposta di convezione inviata dalla ditta Halley Informatica s.r.l. relativa alla 

convenzione in parola per un costo pari ad € 718,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che la suddetta società Halley Informatica S.r.l., P.IVA e C.F. 00384350435 con 

sede legale in Via Circonvallazione, 131, Matelica MC risulta regolare con il versamento dei 

premi, accessori e contributi come da DURC in atti; 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 20  del 30-03-2022 .  Pag. 3  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

DATO ATTO, che il servizio proposto dalla Halley informatica è stato valutato vantaggioso ed 

economico in relazione alle esigenze del presente ente; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per forniture di beni e servizi in economia, approvato con atto 

di C.C. n. 24 del 18.05.2007 e successive modifiche; 

 

VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 182, 183, e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267/T.U.ee.ll.; 

 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;  

 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", il 

relativo CIG: Z9B35D03C7; 

 

VISTO che il Decreto Sindacale n.  13 del 14/10/2021 ha attribuito al sottoscritto la 

responsabilità del I° Settore “Area Amministrativa”;   

 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa   dichiara  

 

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, 

ovvero ai sensi del PTPC interno dell'ente, avendone reso dichiarazione,    per quanto di sua 

conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o 

condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza; 

 

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in 

conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis 

della legge n.  241/1990; 

 

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 

6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell'Ente, per 

rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che 

lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni: 

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del 

convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto 

rapporti di collaborazione; 

- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o 

decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al 

presente provvedimento; 

 

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per 

essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e 

partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.; 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 20  del 30-03-2022 .  Pag. 4  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.1 del 07/01/2022, con la quale sono state assegnate 

le risorse finanziarie provvisoriamente per l’anno 2022 ai Responsabili di Settore, in attesa 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n.33 del 2013 recante la disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 

 

VISTI i principi contabili applicati, allegati al citato D.Lgs. n.118 del 2011; 

 

VISTO D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ATTESA: la natura gestionale del presente provvedimento; 

 

VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3 , 109 , comma 2, 182, 183, e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267/T.U.ee.ll.; 

 

ACCERTATA  la  disponibilità  sui  fondi  assegnati;  

 

VISTO  il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il Dlgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione dei visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di AFFIDARE per l'anno 2022 alla ditta Halley Informatica S.R.L. di Matelica, il servizio per la 

conservazione dei servizi digitali SIOPE+  per un importo complessivo di  € 718,00 iva esclusa 

allo schema di convenzione in atti; 

 

DI IMPEGNARE la spesa totale di € 875,96 (comprensiva di IVA) al cap. 83/80 Cod. 01.02-

1.03.02.19.000 del bilancio dell'esercizio finanziario 2022 in corso di compilazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Bartocci Luigi Nazzareno 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 20  del 30-03-2022 .  Pag. 5  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

  

 

Ai sensi dell'art. 151 e dell’art. 147bis comma 1, del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000, si 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la compatibilità 

monetaria. 

 

  IL RESPONSABILE 

        DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Esanatoglia, li      F.to Dott.ssa Boarelli Sandra 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene effettuata la pubblicazione sul sito informatico istituzionale di 

questo comune per quindici giorni consecutivi. 

 

       L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Esanatoglia li, 04-04-22          F.to Dott.ssa Ottaviani Michela 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Esanatoglia, li       Bartocci Luigi Nazzareno 

 

_____________________________________________________________________________ 


